
 NR VII/75/2024
RADY GMINY 

z dnia 14 listopada 2024 r.

w sprawie  ceny skupu  dla celów podatku rolnego

Na podstawie art. 18 ust.2 pkt 8 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o  gminnym (tekst jedn. 
Dz. U. z 2024 r. poz. 1465 ze zm.) oraz art. 6 ust. 3 ustawy z dnia 
15 listopada 1984 r. o podatku rolnym (tekst jedn. Dz. U. z 2024 r. poz. 1176), Rada Gminy 
ustala co  :

§ 1.  skupu  w Komunikacie Prezesa  Statystycznego z dnia 
18  2024 r. w sprawie  ceny skupu  za  okres 11    do 
ustalenia podatku rolnego na rok  podatkowy 2025 (M.P. z 2024 r., poz. 891).

 z kwoty  86,34   za 1 dt  do kwoty  80,00  za 1 dt.

§ 2. Wykonanie  powierza  Wójtowi Gminy 

§ 3.  podlega  w Dzienniku  Województwa Wielkopolskiego i wchodzi 
w  z dniem 1 stycznia 2025 roku.

 Rady Gminy 

Anna 



Uzasadnienie

do  Nr VII/75/2024 Rady Gminy  

 z dnia 14 listopada 2024 r.  

w sprawie  ceny skupu  dla celów podatku rolnego

Przepis art. 6 ust.3 ustawy z dnia 15 listopada 1984 r. o podatku rolnym (tekst jedn. Dz. U. z 2024 r. 
poz. 1176) uprawnia Rady Gmin do  ceny skupu  przyjmowanej jako podstawa obliczenia 
podatku rolnego na obszarze gminy,  w komunikacie  Prezes  Statystycznego. 
Ustawodawca nie ogranicza Rady w tym zakresie  dodatkowymi warunkami, ani nie wskazuje 
kryteriów, które powinny  o  skutkuje to jednak zmniejszeniem  do 

 gminy z  podatku rolnego.

Podatek rolny za rok podatkowy wynosi:

1) od 1 ha przeliczeniowego gruntów gospodarstw rolnych (liczba hektarów przeliczeniowych ustalona na 
podstawie powierzchni, rodzajów i klas  rolnych  z ewidencji gruntów i budynków oraz 
zaliczenia do  podatkowego) -  2,5 q 

2) od 1 ha  gruntów ( liczba hektarów  z ewidencji gruntów
i budynków) -  5 q 

Na rok 2025 Prezes  Statystycznego w komunikacie z dnia
18  2024 roku (M.P. z 2024 r. poz. 891)  skupu  za okres 11 

 do ustalenia podatku rolnego na rok podatkowy 2025, która wynosi 86,34  za 1 dt.

Po uzyskaniu pozytywnej opinii Wielkopolskiej Izby Rolniczej  skupu 
 do ustalenia podatku rolnego na rok podatkowy 2025 z kwoty 86,34  za 1 dt do kwoty 80,00 

za 1 dt.

W  z  niniejszej  jest w  uzasadnione.

Wójt Gminy 

mgr  Kostaniak 


